Congresul Naţional bisericesc hotărâse în 1909 înfi inţarea episcopiei de la Cluj, iar prin decizia de pe 3 /
17 februarie 1919, asesorul Nicolae Ivan pune din nou cu insistenţă problema în Consiliul Arhiepiscopiei
Sibiului. Raportul său îl va dezbate Sinodul arhidiecezan în ședinţa din 17 / 30 aprilie 1919. Cu toate încercă-
rile de tergiversare, problema a fost rezolvată.

Pe 3 iunie 1919 are loc ședinţa plenară a Consistoriului Arhiepiscopiei din Sibiu, care decide convocarea
Sinodului extraordinar al Arhiepiscopiei pe data de 7 / 20 iulie 1919, pentru alegerea Consistoriului de la Cluj.
La data respectivă s-au ales membrii Consistoriului de la Cluj, președinte al acestuia fi ind ales asesorul Ni-
colae Ivan.

Omul acesta harnic, priceput în administraţie, propune la sfârșitul sinodului aprobarea unui hrisov de
ctitorie pentru ridicarea catedralei din Cluj.

A știut însă Nicolae Ivan, noul episcop, să aplaneze divergenţele dintre părţi și să ajungă ca pe unii dintre
cei ce erau în expectativă să și-i câștige în calitate de colaboratori. Arhimandritul Nicolae Ivan a fost hirotonit
episcop la Sibiu pe 21 noiembrie / 4 decembrie 1921 în catedrala „pentru a cărei edifi care lucrase, ca asesor
consistorial în Sibiu, deosebit de mult”3.

Instalarea episcopului Nicolae Ivan în scaunul vlădicesc s-a făcut în ziua de 6 / 19 decembrie 1921 în Bi-
serica parohială „Sfânta Treime” din Cluj. Actul instalării l-a săvârșit episcopul Roman Ciorogariu, ca trimis
al Mitropolitului Nicolae Bălan, în prezenţa ofi cialităţilor. Episcopul Roman a spus între altele: „Episcopul
Nicolae Ivan a răsărit din Biserică și a lucrat în duh bisericesc o viaţă întreagă, a fost hărăzit să intre în
moștenirea episcopiei create de Ștefan cel Mare.